
Estado do Rio Grande do Sul 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARATIBA 
Rua Luis Loeser, nº 287 – Centro – Fone: (54) 3376-1114 - CNPJ 87.613.469/0001-84 

99.770-000 - ARATIBA – RS 
 

1 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
PROCESSO Nº 2.540/2016 

EDITAL DE LEILÃO Nº 002/2016 

 
OBJETO: Leilão Público de bens de propriedade do Município de Aratiba (veículo, máquinas, 

ferramentas, pneus, rodas e equipamentos industriais). 
DATA DO LEILÃO: 02 de setembro de 2016 – 09:30 horas 

EDITAL E INFORMAÇÕES: junto a Prefeitura Municipal de Aratiba, pelo fone (054)3376-1114 ou 

pelo site www.pmaratiba.com.br. 
 

 
Aratiba, RS, 11 de agosto de 2016. 

 

 
 

 
Luiz Ângelo Poletto, 

Prefeito Municipal. 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 



Estado do Rio Grande do Sul 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARATIBA 
Rua Luis Loeser, nº 287 – Centro – Fone: (54) 3376-1114 - CNPJ 87.613.469/0001-84 

99.770-000 - ARATIBA – RS 
 

2 
 

PROCESSO Nº 2.540/2016 
EDITAL DE LEILÃO Nº 002/2016 

 
 

 

 
 

DISPÕE SOBRE LEILÃO PARA VENDA DE BENS 
INSERVÍVEIS, DE PROPRIEDADE DO MUNICÍPIO 

(VEÍCULO, MÁQUINAS, FERRAMENTAS, PNEUS, 
RODAS E EQUIPAMENTOS INDUSTRIAIS). 

 

 
 

 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE ARATIBA, Estado do Rio Grande do Sul, no 

uso de suas atribuições legais e de conformidade com a Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e 
alterações posteriores, TORNA PÚBLICO, para conhecimento dos interessados, que às 09:30 

horas do dia 02 de setembro de 2016, na Sala de Licitações, junto a Prefeitura de Aratiba, na 
Rua Luiz Loeser, nº 287, nessa cidade de Aratiba, procederá LEILÃO PÚBLICO DE BENS 

INSERVÍVEIS DE PROPRIEDADE DO MUNICÍPIO, “NO ESTADO EM QUE SE 

ENCONTRAM”, conforme descrição abaixo: 
 

 
LOTE 01 - VEÍCULO DE TRAÇÃO MECANICA COM RADIO AUTOMOTIVO (Secretaria 

Municipal da Educação) 
 

PATRIMONIO DESCRIÇÃO DO BEM VALOR 

AVALIADO 
R$ 

10102 KOMBI ESCOLAR, VOLKSWAGEN, 2009/10, ALCO/GASOL, 79 HP, 

80 CV, CHASSI 9BWMFO7X3AP018879, RENAVAN 19390036-0, 
PLACA IQN-1158. 

17.770,00 

        4062 RÁDIO COM ALTO FALANTE  30,00 

VALOR AVALIADO DO LOTE 17.800,00 

 
 

LOTE 02 – MÁQUINAS, FERRAMENTAS E UTENSILIOS DE OFICINA (Secretaria Municipal 
de Obras) 

PATRIMONIO DESCRIÇÃO DO BEM VALOR 

AVALIADO 
R$ 

10128 MAQUINA P/ CORTE MANUAL PLASMA LPH37 600,00 

VALOR AVALIADO DO LOTE 600,00 

 
 

LOTE 03 – PNEU (Secretaria Municipal de Obras) 

PATRIMONIO DESCRIÇÃO DO BEM VALOR 

AVALIADO 

R$ 

01 PNEU RECAPADO 185/65 R15 75,00 

VALOR AVALIADO DO LOTE 75,00 

 



Estado do Rio Grande do Sul 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARATIBA 
Rua Luis Loeser, nº 287 – Centro – Fone: (54) 3376-1114 - CNPJ 87.613.469/0001-84 

99.770-000 - ARATIBA – RS 
 

3 
 

 
 

LOTE 04 – PNEU (Secretaria Municipal de Obras) 

PATRIMONIO DESCRIÇÃO DO BEM VALOR 
AVALIADO 

R$ 

01 PNEU RECAPADO 195/70 R14 80,00 

VALOR AVALIADO DO LOTE 80,00 

 

 
 

 
LOTE 05 – PNEUS (Secretaria Municipal de Obras) 

PATRIMONIO DESCRIÇÃO DO BEM VALOR 

AVALIADO 
R$ 

02 PNEU RECAPADO 16.9X28 600,00 

VALOR AVALIADO DO LOTE 1.200,00 

 

 

 
 

LOTE 06 – RODAS (Secretaria Municipal de Obras) 

PATRIMONIO DESCRIÇÃO DO BEM VALOR 
AVALIADO 

R$ 

04 RODA ARO 25 SEM CÂMARA 15,00 

VALOR AVALIADO DO LOTE 60,00 

 

 
 

 
LOTE 07 – MAQUINAS FERRAMENTAS E UTENSILIOS DE OFICINA (Secretaria Municipal da 

Administração) 

PATRIMONIO DESCRIÇÃO DO BEM VALOR 
AVALIADO 

R$ 

10338 MAQUINA P/ RECARGA DE CARTUCHO DE TINTA PRETO E 
COLORIDO, DUAL VÁCUO, MARCA - INK PLUS DO BRASIL.  

200,00 

VALOR AVALIADO DO LOTE 200,00 

 
 

 
 

LOTE 08 – MAQUINAS E EQUIPAMENTOS INDUSTRIAIS (Secretaria Municipal da Indústria, 

Comércio e Serviços) 

PATRIMONIO DESCRIÇÃO DO BEM VALOR 

AVALIADO 

R$ 

9489 MAQUINA DE COSTURA OVERLOK MODELO AK-600, ACOPLADO 

C/ MOTOR CONVENCIONAL MODELO YDL 33-4, VOLTAGEM 
TRIFASICA, MARCA GARUDAN 

490,00 

VALOR AVALIADO DO LOTE 490,00 

 



Estado do Rio Grande do Sul 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARATIBA 
Rua Luis Loeser, nº 287 – Centro – Fone: (54) 3376-1114 - CNPJ 87.613.469/0001-84 

99.770-000 - ARATIBA – RS 
 

4 
 

LOTE 09 – MAQUINAS E EQUIPAMENTOS INDUSTRIAIS (Secretaria Municipal da Indústria, 
Comércio e Serviços) 

PATRIMONIO DESCRIÇÃO DO BEM VALOR 

AVALIADO 
R$ 

9490 MAQUINA DE COSTURA LATERAL EM SOLADOS ENCAIXADOS, 2 
FIOS, 1 AGULHA, BRAÇO ELETRICO, DUPLO TRANSPORTE, 

MOTOR DE FRCÇÃO,  LUMINARIA E MESA REG., C/ 1 BRAÇO, 

LANÇADEIRA GRANDE, S/ RETROCESSO PNEUMATICO E 
LINHAS 20, MARCA IVOMAQ, S/N-1520, Nº 999 

5.900,00 

VALOR AVALIADO DO LOTE 5.900,00 

 
 

LOTE 10 – MAQUINAS E EQUIPAMENTOS INDUSTRIAIS (Secretaria Municipal da Indústria, 
Comércio e Serviços) 

PATRIMONIO DESCRIÇÃO DO BEM VALOR 

AVALIADO 
R$ 

9493 ESTUFA P/ REATIVAR BICO A VAPOR P/ AQUECIMENTO DO 

PAR, VOLTAGEM TRIFASICA. MARCA MASTER 

150,00 

VALOR AVALIADO DO LOTE 150,00 

 

 
 

LOTE 11 – MAQUINAS E EQUIPAMENTOS INDUSTRIAIS (Secretaria Municipal da Indústria, 

Comércio e Serviços) 

PATRIMONIO DESCRIÇÃO DO BEM VALOR 

AVALIADO 

R$ 

9496 PRENSA BOCA DE SAPO P/ PRENSAR SOLADOS ALTOS C/ 

SISTEMA DE SEGURANÇA, MARCA - MORBACH-M06 

550,00 

VALOR AVALIADO DO LOTE 550,00 

 

 

 
LOTE 12 – MAQUINAS E EQUIPAMENTOS INDUSTRIAIS (Secretaria Municipal da Indústria, 

Comércio e Serviços) 

PATRIMONIO DESCRIÇÃO DO BEM VALOR 

AVALIADO 

R$ 

9497 PRENSA CONCAVA PNEUMATICA P/ PRENSAR COURAÇA, 

VOLTAGEM TRIFASICA, EDU - MAQUINAS 

250,00 

VALOR AVALIADO DO LOTE 250,00 

 

 

LOTE 13 – MAQUINAS E EQUIPAMENTOS INDUSTRIAIS (Secretaria Municipal da Indústria, 
Comércio e Serviços) 

PATRIMONIO DESCRIÇÃO DO BEM VALOR 

AVALIADO 
R$ 

9498 MAQUINA DE CARIMBAR PNEUMATICA C/ PUXADORES DE FITA 
AUTOMATICO, VOLTAGEM TRIFASICA, EDU-MAQUINAS 

490,00 

VALOR AVALIADO DO LOTE 490,00 

 



Estado do Rio Grande do Sul 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARATIBA 
Rua Luis Loeser, nº 287 – Centro – Fone: (54) 3376-1114 - CNPJ 87.613.469/0001-84 

99.770-000 - ARATIBA – RS 
 

5 
 

 
LOTE 14 – MAQUINAS E EQUIPAMENTOS INDUSTRIAIS (Secretaria Municipal da Indústria, 

Comércio e Serviços) 

PATRIMONIO DESCRIÇÃO DO BEM VALOR 
AVALIADO 

R$ 

9499 MAQUINA PNEUMATICA P/ RISCAR A LATERAL DO SAPATO P/ 

ASSENTAR A SOLA. VOLTAGEM TRIFASICA, MARCA MORBACH, 

N/S- 119, FAB.26/11/2006 

270,00 

VALOR AVALIADO DO LOTE 270,00 

 

 
LOTE 15 – MAQUINAS E EQUIPAMENTOS INDUSTRIAIS (Secretaria Municipal da Indústria, 

Comércio e Serviços) 

PATRIMONIO DESCRIÇÃO DO BEM VALOR 
AVALIADO 

R$ 

9500 MAQUINA DE REFILAR SOLADOS DE DIFICIL ACESSO, 
INDICADAS P/ REBARBAS DE INJETADOS DOS MSOLADOS EM 

BIDENCIDDADE, BORRACHA E OUTROS MATERIAIS, REF.5700,  
MARCA SUL - MAQUINAS, N° FAB. 2477 

1.650,00 

VALOR AVALIADO DO LOTE 1.650,00 

 
 

1. Só será (ão) considerado (s) o (s) lance (s) de valor igual ou superior ao da avaliação atribuída 

aos bens acima mencionados, conforme avaliação efetuada pela comissão designada pela Portaria 
nº 281/2016. 

 
2. Os bens acima descritos (a serem leiloados), estarão expostos a visitação pública dos 

interessados junto ao Parque de Máquinas – Garagem, na Rua Itá, nº 85 (lotes 01 à 06) e antigo 

Posto de Saúde Municipal, na Rua Pe. Manoel da Nóbrega, nº 220 (lote 07), e no Centro de 
Eventos, Rua Itá, nº 2.001 (lotes 08 a 15) nessa cidade de Aratiba, de segunda à sexta-feira, no 

horário das 8:30 às 11:30 e 13:30 às 17:30 horas. 
 

3. O pagamento será efetuado à vista ou no prazo de 05 (cinco) dias, contados da data da 
realização do Leilão, mediante depósito bancário, em conta a ser indicada pela Tesouraria da 

Prefeitura. 

 
4. Caso o arrematante não efetue o pagamento no prazo estipulado, perderá o direito ao bem, que 

será levado a novo leilão e poderá ser suspenso de participar de novos leilões realizados por este 
Município ou declarado inidôneo, nos termos do disposto no art. 87, incisos I a IV da Lei Federal nº 

8.666/93 e suas alterações posteriores. 

 
5. O arrematante retirará o bem, a ele adjudicado, obrigatória e concomitantemente com a 

integralização do pagamento. 
 

6. Ocorrendo força maior ou caso fortuito, no interregno de tempo entre a data da realização do 
leilão e da retirada dos bens leiloados, que impeça a entrega dos mesmos, resolve-se a obrigação 

mediante a restituição do valor pago. 

 
7. Uma vez integralizado o pagamento, o Município de Aratiba fará a transferência dos bens, 

eximindo-se de toda e qualquer responsabilidade pela perda total, parcial ou avaria que venha a 
ocorrer nos bens arrematados e não retirados dentro do prazo a que se refere o item 3. 

 



Estado do Rio Grande do Sul 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARATIBA 
Rua Luis Loeser, nº 287 – Centro – Fone: (54) 3376-1114 - CNPJ 87.613.469/0001-84 

99.770-000 - ARATIBA – RS 
 

6 
 

 
 

8. Será considerado vencedor o licitante, pessoa jurídica ou física, que oferecer o maior lance, 
durante o procedimento do leilão. No caso de existência de lances iguais, será considerado 

vencedor o que fizer a proposta anterior. No caso de propostas concomitantes, será realizado, 

imediatamente sorteio. 
 

09. Cabe ao servidor designado para conduzir o leilão, em aceitar as propostas apresentadas, bem 
como tornar nulo o presente leilão, sem que para isso caiba aos licitantes, direito a indenização de 

qualquer espécie. 
 

10. Não serão admitidas, em qualquer hipótese, alterações das propostas apresentadas. 

 
11. Será lavrada ata circunstanciada relativamente ao processo de leilão, que deverá ser assinada 

por todos os licitantes interessados e também, pelos demais presentes assim desejarem.  
 

 

12. Maiores informações serão prestadas aos interessados na Prefeitura Municipal de Aratiba, RS, 
na Secretaria da Administração, sita a Rua Luiz Loeser, nº 287, em horário de expediente, ou pelo 

fone-fax (54) 3376-1114 ou (54) 3376-1133. 
 

Aratiba, RS, 11 de agosto de 2016. 

 
 

Luiz Ângelo Poletto, 
Prefeito Municipal. 


